Actum IIa seria post Kyliani. — — — Item Hermannus Funifex resignavit Hinrico 
de Perlebergh censum V marcarum super unam bodam apud illam bodam, in qua Mund Assator 
moratur, tollendum per quinquennium ad usus fratrum minorum.

Nach dem ältesten Stettiner Stadtbuche Bl. 15.

2816.

1313 Juli 13.

Herzog Wartislaw IV. nimmt das Kloster Colbatz in Schutz und bestätigt alle Besitzungen und 
Rechte desselben.

1. Ausfertigung.

In nomine domini amen. Nos Wartizlaus dei gracia dux Slavorum et Cassubie et de 
Stetin omnibus inporpetuum. Quia sedentis in solio maiestatis in excelsis sunt delicie, in hac 
valle miserie eciam cum filiis hominum habitare, ut sedulis secretoriorum precibus exoratus 
misericordiam querentibus de pietatis sue habundancia copiosius largiatur. Eapropter notum 
esse volumus universis, quod ad instar felicis recordationis patris nostri domini Buguzlai, 
dilectos in Christo fratres in Coibas, ordinis Cisterciensis, Caminensis dyocesis, in nostram 
protectionem suscepimus et presentis scripti1) privilegio communimus, inprimis siquidem grati- 

ficamus et ratificamus et approbamus donaciones et confirmationis eidem monasterio Coibas 
fratribusque inibi deo famulantibus a nostris progenitoribus sub diversis temporibus factas, ut 
quascumque possessiones, quecumque bona idem monasterium in presenciarum possidet largitione 
et donatione principum, oblatione fidelium seu emptione, ut firma eis eorumque successoribus 
et illibata perpetuo permaneant, in quibus hec propriis duximus exprimenda vocabulis : ipsum 
locum Coibas, Ladebo, Recow, Reptow, Cyrnowe, quod nunc Nienmarkt dicitur, cum foro libero, 
Damme, Doberpul, Belitz, Zibberose, quod nunc Woltersdorp dicitur, Boryn, Schonevelt, Meine. 
Berticow, Woltin, Wirow, Cardina, Sillizlow, Brusenhaghen, Brunneke, Clebow, Witstok, Bynow, 
Glina, Culów, Hoykendorp, Dambe cum foro libero, Buchholt, Smirdenitz, quod nunc Molenbeke 
dicitur, lezeritz. Termini vero predictarum villarum et possessionum ita distinguntur: a Lankena 
in Iaznizna et Wostrowiz2), inde in Bandegast et Crekena usque ad fossatum consitum lapidibus, 
quod dividit terminos inter Woltin et Babin, inde recurrunt in silvam Drenin et Drenozniza ac 
Dalgobroth, inde in stagnum Zadeclina et silvam Borem usque ad fluvium Tywan et sic usque 
in stagnum Stekelin, deinde in rivulum Zyremke et sic per descensum usque in Regetam, dehinc 
in Tywam fluvium, quem liberum in utroque 11 tore predicti fratres possident, usque ubi Melna 
influit fluvium iam dictum. Inde revertuntur ad tumulos paganorum in monte sitos, deinde 
per medias paludes et stagnum ad tres tumulos paganorum. Inde recurrunt ad tres rivulos, 
qui in prato conveniunt et in Regetam derivantur et sic per ipsum fluvium, quem liberum dicti, 
fratres cum utroque litore cum piscationibus suis et pratis et silvis possident, usque ad terminos 
Ywargie, ubi influit in Regetam, inde per mediam solitudinem inter Clebow et Clutz usque ad 
montem nomine Wos, dehinc per signa et monticules et arbores signatas usque ad semitam, 
que ducit versus Cedelin, et sic per descensum semite usque ad arborem, que distinguit 
terminos inter Cedelin et Podegug, deinde ad stagnum, quod dicitur Szdonowelaz, deinde in 
stagnum Dambe usque in silvam Tribus, que est ad orientem prati eiusdem ville cum solitudine, 
que terminatur in Golnow. Inde recurrunt ad monticules, qui distingunt3) terminos Recow et 
Niznaw, que nunc Belcow dicitur, et sic ad tumulum gigantis et sic ad fontem, qui dividit 
terminos Recow et Selowe. Inde recurrunt in Lankenam. Item villam Selow cum terminis 
et piscationibus suis, Cabow, que nunc Valkenberch dicitur, Babin et Wardenberch cum terminis 
ipsarum, item Brode, Prilop, Schonevelde, Carak, Sabas, quarum termini sunt isti: inter Grindiz 
et Brode a tribus lapidibus, qui versus Pion am respiciunt, super tres quercus in campo Riscow 
et prato ex altera parte adjacente Plone, rursumque ab eisdem lapidibus per transmontem ad 
tumulos paganorum et sic per viam, que ducit versus Stargard, ad montem Woltogur, qui est 
iuxta Goviznam. Inde recurrunt termini per eundem rivulum usque in alteram partem Clemme 
super monticulum iuxta paludem Goviznam, sicque recurrunt inter terminos Zabarzk et Lubtow 
iterum in Pion am. Item Trebene cum foro libero et grangiam Treben e, Dolitz, Doberpul, 
mediam villam Valkenberg, Sandow, Schon en werde r, Hoghenwolde, Samen tin cum stagno Sovin, 
quarum termini sunt: a Trebene versus Repelin in stagnum, quod dicitur Stuk. Inde recurrunt 
per directum ad montem longum, qui adiacet Nirebe, abhinc super stagnum Carcek et sic per 
mediam paludem usque ad fossatum, quod est inter Cluken et Sovin, de fossato per solitudinem 
super rivulum Zloniza, qui fluit in Ynam, et sic per descensum Yne ex altera parte ad arbores 
pomiferas. Inde recurrunt in stagnum Bricena et sic ad rubum Diadunker, de rubo autem 
super paludem Smardowi et sic per mediam paludem usque in stagnum Clambuk. Inde 
recurrunt per directum super monticules Smineromogola, abhinc usque ad rivulum Butniza, qui 
fluit in Ynam, et de Yna usque in dictum stagnum Stuk. Item Warsin et Lasscow cum 

terminis suis, Gogolow cum terminis suis, in terra Colbergensi Cutsenow cum tugurio salis, 
insuper quinque marcas denariorum annuatim in moneta Stetin. Item venditiones et donationes 
proprietatum villarum, videlicet Clutz, Belcow, Cubelank cum terminis ipsarum et paludis sive 
silve Strazne cum suis terminis et distinccionis solitudinis sive merice inter Golnow et Coibas, 
sicud patruus noster dominus Otto,, dux Stetinensis, distinxit, et sicud in privilegiis ipsius super 
hoc datis plenius continetur, gratificamus,. ratificamus, approbamus et confirmamus. Item 
ratificamus, gratificamus et approbamus has subscriptas immunitates et libertates videlicet, ut 
klon am habeant liberam ab ortu suo usque in stagnum Dambe, ita quod nullus in meatu ipsius aque 
molendina seu alia editicia edificare présumât nec in rivulo, qui fluit de stagno Colpin, que 
vergi possunt in ipsorum preiudicium et gravamen, item piscacionem in stagno Meduve et in 
stagno Dambe et in locis ad dominium nostrum pertinentibus, ubicunque cum maiori vel minori 
sagena ad proprios usus, sicud in privilegiis avi nostri domini Barnim plenius continetur, item 
duas capturas inter Cedelin et Dambe; item, si dicti monasterii possessiones villas quandoque 
in futurum aliis nominibus appellari contigerit, ex hoc dicti monasterii fratribus nolumus pre
iudicium generari; item ut prefati monasterii fratres et res et naves annonam deducentes4) et, 
quicquid ad victum vel vestitum ipsorum per eos5) aut per interpositam personam emptum fuerit, et 
famuli eorundem in omni dominio nostro a solucione thelonei liberi sint et exempti; item ut 
nullus advocatorum, iudicum aut officialium secularium rusticos et villanos ipsorum ad urbes 
edificandas seu ad aliquas alias seculares exacciones compellere présumât, sed sint ab omni 
onere servitutis exempti tam publico quam privato; item ut in bonis ipsorum advocaciam 
habeant liberam et iudicia maiora et minora per suos yconomos vel advocatos exerceant et ut 
scabinos, qui vulgariter lantschepen dicuntur, pro ipsius ecclesie iuribus defendendis in ipsa 
abbacia vicissim vel simul pro sua utilitate instituant seu eciam dictante racione destituant et 
alios substituant et institutos perpetualiter habeant et conservent; sclavi6) vero, si qui sub 
ecclesiam predictam se transferre voluerint, dummodo ipsis, a quibus recesserint, certitudinem 
fecerint, ą qualibet vexacione indebita liberi sint et exempti; renuncciantes eciam pro nobis et. 
nostris futuris heredibus omni excepcioni, que contra concessionem, ratificacionem, approbacionem 
et oblacionem a nobis et nostris progenitoribus sive antecessoribus factam vel eciam empcionem 
posset fieri et omnibus exceptionibus realibus et personalibus loci, temporis, facti, iuris canonici 
et civilis et omnibus aliis exceptionibus, que nobis nostrisque futuris heredibus prodesse possent 
et obici contra memoratos de Coibas fratres sive contra nostra nostrorumque progenitorum 
privilegia vel instrumenta. Preterea ob salutem anime nostre nostrorumque progenitorum 
has immunitates et libertates et prodictas possessiones et si quas alias habent i am dicti monasterii 
de Coibas fratres in privilegiis vel instrumentis patris nostri domini Buguzlai seu avi nostri 
domini Barnym vel proavi nostri domini Buguzlai iunioris sive attavi nostri domini Buguzlai 
senioris vel eciam consangwineorum, cognatorum vel affinium nostrorum, videlicet Wartizlai, 
Kazemari, Swantobori, Bartholome! et aliorum, expressas, gratificatas, donatas vel confirmatas, 
cum omnibus suis et eis, que infra eos continentur, scilicet in opidis et foris eorum, villis, 
agns, terris, nemoribus, silvis cultis et incultis, usuagiis, pratis et pascuis, in busco et plano, 
in fluminibus, rivulis et stagnis, aquis, piscationibus, molendinis, ferrifodinis et cuiuslibet 
generis metalli vel minere, in viis et semitis, cum omni iure et utilitate, que nunc est et in 
futurum haberi poterit, dicti monasterii fratribus de Coibas iuste proprietatis titulo benigne- 
ratificamus, approbamus et confirmamus. Ut autem premissa omnia et eorum quodlibet robur 
sortiatur perpetue firmitatis presentes litteras cum nostro pendenti sigillo auctoritate nostra.

dedimus sigillatas de certa nostra sciehcia atque iussu. Testes vero prodictorum sunt dominus 
Conradus, decanus ecclesie Caminensis, dominus Nicolaus de Swanebeke, canonicus eiusdem 
ecclesie, Iohannes Lere, noster marscalcus, Theodoricus Luchto senior, Iohannes Bero iunior, 
Ludolfus de Massowe, Hinricus Bruzeken, Hinricus Mossin, milites, et alii quam plures fide 
digni. Datum anno domini M° CCC0 XIII0 , in die beate Margharete virginis.

i) scripti fehlt. Matr. 2) Woltrowiz. Matr. 3) distinguit. Matr. *) duducentes. Matr. 5) per eos 
fehlt. Matr. 6) Slavi. Matr.

Nach der Colbatzer Originalmatrikel Bl. 73 Nr. 223. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1225.

2. Ausfertigung.

In nomine domini amen. Nos Wartizlaus dei gracia1) dux Slavorum et Cassubie omnibus 
in perpetuum. Cum omnem potestatem ad sublevationem bonorum depressionemque malorum 
a deo constitutam esse constet, omnibus divinis beneficiis dignis respondere cupientes operibus 
pacis, equitatis iura cunctis animo libenti servare decrevimus et hiis maxime, qui deposita 
seculari conversatione semetipsos nequaquam tueri sufficientes in solius dei nostraque 
defensione confidunt. Eapropter notum esse volumus universis quod ad instar felicis recor
dationis patris nostri domini Buguzlai dilectos in Christo fratres in Coibas, ordinis Cisterciensis, 
Caminensis diocesis, in nostram protectionem suscepimus et presentis privilegii2) testimonio 
communimus. In primis siquidem confirmamus eidem monasterio Coibas fratribusque inibi deo 
famulantibus, quascunque possessiones, quecunque bona idem monasterium in presenciarum 
possidet largitione et donatione principum, oblatione. fidelium seu emptione, ut firma eis 
eorumque successoribus et illibata perpetuo permaneant, in quibus hec ex certa industria 
propriis duximus exprimenda vocabulis: locum ipsum Coibas, Ladebo, Recow, Reptow, Cirnowe, 
que nunc Nienmarkt dicitur, cum foro libero, Damme, Doberpul, Belitz, Zibberose, que nunc 
Woltersdorp dicitur, Borin, Schonveït, Meine, Berticow, Woltin, Wirów, Gardena, Sillizlowe, 
Brusenhaghen, Brunneke, Glebow, Witstok. Bynow, Glyna, Culow, Hoykendorp, Dambe cum foro 
libero, Bucholt, Smirdeniz, que nunc Molenbeke dicitur, lezeritz. Termini vero predictarum 
possessionum ita distingua tur: a Lanckena in lasnizna et Wostrowiz, inde in Bandegast et 
Crekena usque ad fossatum consitum lapidibus, quod dividit terminos inter Woltin et Babin, 
inde recurrunt in silvam Drenin et Drenożniza ac Dalgobroth, inde in stagnum Zadeclina et 
silvam Borem usque ad fluvium Tywam et sic directum usque in stagnum Stikelin, deinde in 
rivulum Ziremzke et sic per descensum usque in Regetam, deinde in Tywam fluvium, quem 
liberum in utroque litore prodicti fratres possident, usque ubi Melna influit fluvium iam dictum. 
Inde revertuntur ad tumulos paganorum in monte sitos, deinde per medias paludes et stagnum 
ad tres tumulos paganorum. Inde recurrunt ad tres rivulos, qui in prato conveniunt et in 
Regetam derivantur, et sic per ipsum fluvium, quem liberum dicti fratres cum utroque litore 
cum piscationibus suis, pratis et silvis3) possident usque ad terminos Ywargie, ubi influit in 
Regetam, inde per mediam solitudinem inter Glebow et Clutz usque ad montem nomine Woz, 
dehinc per signa et monticulos et arbores signatas usque ad semitam, que ducit versus Cedelin, 
et sic per descensum semite usque ad arborem, que distinguit terminos inter Cedelin et 
Pudegug, deinde ad stagnum, quod dicitur Szdonowelaz, deinde in stagnum Dambe usque in 
silvam Tribus, que est ad orientem prati eiusdem ville, cum solitudine, que terminatur in 
Golnow. Inde recurrunt ad monticulos, qui distinguunt terminos Recow et Niznaw, que nunc 

Belcow dicitur, et sic ad tumulum gigantis, dehinc ad fontem, qui dividit terminos Recow et 
Selow. Inde recurrunt in Lanckenam. Confirmamus eciam eisdem fratribus villam Selow cum 
terminis et piscacionibus suis, Cabow, que nunc Valkenberch dicitur, Babin et Wardenberghe 
cum terminis ipsarum, item Brode, Prilop, Schonevelt, Sabas, quarum termini sunt isti: inter 
Grindiz et Brode a tribus lapidibus, qui versus Pion am respiciunt, super tres quercus in campo 
Riscow et prato ex altera parte adiacente Plone rursumque ab eisdem lapidibus per transmontem 
ad tumulos paganorum et sic per viam, que ducit versus Stargard, ad montem Volcegur, qui 
est iuxta Goviznam. Inde recurrunt termini per eundem rivulum usque in alteram partem 
Clemme super monticulum iuxta paludem Goviznam sicque recurrunt inter terminos Zabas et 
Lubitow iterum in Plonam. Item confirmamus eisdem fratribus Treben e cum foro libero et 
grangiam Trebene, Dolitz, Doberpul, mediam villam Valkenberg, Sandow, Schonenwerder, 
Hoghenwolde, Samentin cum stagno Sovin, quarum termini sunt: a Trebene versus Repelin in 
stagnum, quod dicitur Stuk. Inde recurrunt per directum ad montem longum, qui adiacet 
Nirebe, abhinc super stagnum Bricena et sic usque ad fossatum, quod est inter Cluken et 
Sovin, de fossato per solitudinem super rivulum Zloniza, qui fluit in Ynam, et sic per descensum 
Yne ex altera parte ad arbores pomiferas. Inde recurrunt in stagnum Bricena et sic ad rubum 
Diadunker, de rubo autem super paludem Smardowi et sic per mediam paludem usque in 
stagnum Glanbuk. Inde recurrunt per directum super monti culos Smineromogola, abhinc usque 
ad rivulum Butniza, qui fluit in Ynam, et de Yna usque in dictum stagnum Stuk. Item con
firmamus eis Warsin et Lascow cum terminis suis, Lucovcedeliz, que nunc Kercow dicitur, 
cum sexaginta mansis, Sontocyn et Dolsow cum terminis ipsarum, Gogholow cum terminis suis, 
in terra Colbergensi villam Cutsenow cum tugurio salis, insuper quinque marcas denariorum 
annuatim in moneta Stetin. Item confirmamus eisdem fratribus Plonam esse liberam ab ortu 
suo usque in stagnum Dambe, ita quod nullus in meatu ipsius aque molendina seu alia editicia 
edificare présumât nec in rivulo, qui fluit de stagno Colpin, que vergi possint in ipsorum pre- 
iudicium et gravamen, insuper piscacionem in stagno Medui et in stagno Dambe et in omnibus 
locis, que ad nos in presenti pertinent, ubicunque cum maiori vel minori sagena ad proprios 
usus, sicud in privilegiis patris nostri domini Buguzlai seu avi nostri domini Barnym vel aliorum 
progenitorum nostrorum plenius continetur, confirmamus in perpetuam possidendam et duas 
capturas angwillarum4) inter Cedelin et Dambe. Eciam si in dicta civitate Dambe plures 
ecclesie edificate fuerint, ipse sicud antiqua iure patronatus ad Colbacense monasterium per
tinebunt. Ceterum si dicti monasterii possessiones villas quandoque in futurum aliis nominibus 
appellari contigerit, ex hoc dicti monasterii fratribus nolumus preiudicium generari. Si eciam 
in antedictis possessionibus plures ville edificate fuerint, in ipsis, sicud in antiquis, ius proprie
tatis et plenum dominium obtinebunt. Insuper vendicionem proprietatis villarum Clutz, Belcow, 
Kubelanke prodictis fratribus a dilecto nostro patruo domino Otton e, duce Stetinensi, factam et 
distinctionem in deserto seu in merica Golnow factam et assignatam, sicud in privilegiis 
ipsorum continetur, ratificamus et presentibus confirmamus. Preterea ob salutem anime5) nostro 
nostrorumque progenitorum has prodictas possessiones et si quas alias habent iam dicti 
monasterii fratres in privilegiis vel instrumentis patris nostri domini Buguzlai seu avi nostri 
domini Barnym vel proavi nostri domini Buguzlai iunioris vel attavi nostri domini Buguzlai 
senioris vel eciam consangwineorum6), cognatorum vel affinium nostrorum, videlicet Wartizlai, 
Kazemari, Swantobori, Bartholomei et aliorum expressas, donatas vel confirmatas cum omnibus 
terminis suis et eis, que infra ipsos continentur, scilicet in opidis et foris ipsorum villis, agris, 

terris, nemoribus, silvis cultis et incultis, usuagiis, pratis et pascuis, in busco et plano, in 
fluminibus, rivulis, stagnis, aquis, piscationibus, molendinis, ferrifodinis et cuiuslibet generis 
metalli vel minere, in viis et semitis, cum omni iure et utilitate, que nunc est et in futurum 
haberi poterit, dicti monasterii fratribus de Coibas iuste proprietatis titulo perpetuo possidendas 
benigne confirmamus, renuncciantes pro nobis et nostris futuris heredibus omni exceptioni, que 
contra donationem, concessionem, confirmationem et oblationem a nobis et nostris progenitoribus 
sive antecessoribus factam vel etiam emptionem posset fieri, et omnibus exceptionibus realibus 
et personalibus loci, temporis, facti, iuris canonici et civilis et omnibus aliis exceptionibus, que 
nobis nostrisque futuris presentibusque heredibus prodesse possent et obici contra memoratos 
de Coibas fratres sive contra nostra nostrorumque progenitorum privilegia vel instrumenta. 
Item prefati monasterii fratres et res et naves et annonam deducendam et, quicquid ad victum 
vel vestitum ipsorum per eos7) aut per interpositam personam emptum fuerit, et famulos 
eorum in omni dominio nostro a solutione thelonei fore perpetuo volumus exemptos et solutos. 
Item confirmamus eisdem et firmiter observari volumus, ut nullus indicum aut officialium 
secularium rusticos et villanos ipsorum ad urbes edificandas seu aliquas alias seculares ex
actiones compellere présumât, sed sint ab omni onere servitutis exempti tam publico quam 
privato. Confirmamus etiam eisdem fratribus in bonis ipsorum advocaciam liberam, indicia 
maiora et minora per suos yconomos vel advocatos exercenda, et scabinos, qui vulgariter 
lantschepen dicuntur, pro ipsius ecclesie iuribus defendendis in ipsa abbatia vicissim vel simul 
pro voluntate sua instituant seu etiam dictante ratione destituant et alios substituant et 
institutos perpetualiter habeant et conservent. Sclavi8) vero, si qui sub ecclesiam predictam 
se transferre voluerint, dummodo ipsis, a quibus recesserint, certitudinem fecerint, a qualibet 
vexatione indebita liberos permittimus ab omnibus et exemptos. Item omnia molendina, videlicet 
que nunc est in civitate Dam et que foris sunt et si qua in futurum constructa fuerint, eisdem 
de Coibas fratribus cum omni iure esse liberam perpetuo confirmamus. Preterea omnes 
immunitates et libertates, quas iam dicti fratres in Coibas habere dinoscuntur in privilegiis 
patris nostri dilecti domini Buguzlai seu patrui nostri domini Ottonis, ducis Stetinensis, et 
aliorum progenitorum nostrorum, ipsis perpetuo confirmamus. Ut autem hec nostra donacio 
seu confirmatio a nobis et nostris successoribus et heredibus observentur perpetuo presentes 
litteras inde conscribi iussimus et nostri appensione appensione sigilli fecimus communiri. Testes 
vero predictorum sunt dominus Conradus, decanus Caminensis, dominus Nicolaus de Swanenbeke. 
canonicus ecclesie eiusdem, Iohannes Bere, noster marscalcus, Theodericus Buchto senior, 
Iohannes Bere iunior, Ludulfus de Massow, Hinricus Bruseken, Hinricus Mossin, milites, et alii 
quam plures fide digni. Datum caret.

i) dei gracia fehlt. Matr. 2) privilegio. Matr. 8) suis. Matr. 4) agwillarum. Matr. 5) anime fehlt. 
Matr. 6) consagwineorum. Matr. ?) pertinet statt per eos. Matr. 8) Slavi. Matr.

Nach ber Colbatzer Originalmatrikel Bl. 71 v Nr. 223.

2817.

1313 Juli 13 Camm.

Ritter Heinrich von Wacholtz und seine Frau Elisabeth schenken das Gebäude, das sie im Garten 
des Dominikanerklosters zu Camin erbaut hatten, dem genannten Kloster nach ihrem Ableben zu Eigentum 

und erwählen sich ihre Begräbnisstätte in dem Kloster.

PommerscheS Urkundenbuch, Band V.

Universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, dominus Hernicus miles 
dictus de Wacholt et uxor sua domina Elizabeth salutem in domino salutarem. Cuncta hominum 
négocia, ne per posteros adnullentur, necessarium est in litteris necnon testibus ydoneis trahere 
firmitatem. Propter hoc noscant presentes et futuri, quod nos de unanimi omnium nostrorum 
heredum consilio, consensu pariter et assensu omne edificium, quod in orto et intra septa 
fratrum predicatorum in Camin speciali eorundem gracia et licencia de nostris sumptibus con
struximus, iam dictis fratribus post mortem nostram pure propter deum ac elemosinarum racione 
ac nostrarum animarum parentumque nostrorum salubri remedio erogavimus, ita ut iam dictum 
edificium ex toto et integro sepedicti fratres nullo1) hominum contradicente possint in usus suos 
et utilitates quascumque convertere libere ac secure. Quem vero ex nobis duobus alteri super
vivere domino disponente contigerit, et hic forsan aliquo casu seu eventu alias ad manendum 
se vellet recipere et a dicto loco se transferret, extunc predictum edificium alicui vendere vel 
pro aliquo loco conmutare vel aliquibus aliis quibuscunque personis ad inhabitandum concedere 
seu precio exponere nullam penitus habeat potestatem, sed statim, ut supra positum est, dicti 
fratres circa hoc habeant posse integrum facere quicquid placet. Insuper cum mors sit 
generalis omnibus atque certa, hora vero et qualitas specialis et incerta, nos imo tamquam 
confratres et familiares ad omnia suffragia supradicti ordinis, tuicionem defensionemque secundum 
privilegia eisdem a sede apostolica indulta misericorditer recepti apud eosdem, ubicunque vel 
quomodocunque mori contigerit, sepulturam nostram ecclesiasticam sana mente sanoque consilio 
rite elegimus, hanc ipsam electionem secundum extremam voluntatem nostram declarantes eciam 
in hiis scriptis. Testes sunt honorabiles viri domini Hildebrandus, ecclesie Caminensis prepositus, 
Johannes de Wacholt, filius noster, Reymarus de Wacholt, eiusdem ecclesie canonici, Arnoldus, 
filius noster, et quam plures alii fidedigni. In promissorum validum testimonium sigilla domi
norum Hildebrandi prepositi, Iohannis de Wacholt, filii nostri, et nostrum presentibus sunt 
appensa. Datum Camin anno domini M° OCO° XIII0 , in die beate Margarete virginis.

!) nulli. Orig.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Stadt Camin. Drei Siegel an Pergamentstreifen 
fehlen. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1245.

2818.

1313 Juli 19 Gützkow.

Graf Johann U. von Gützkow, genehmigt den Verkauf des Dorfes Pätschow durch den Bischof 
Burchard von Lübeck an das Kloster Stolp.

Nos lohannes dei gracia comes in Guzekowe universis presencia visuris notum facimus 
et tenore presencium publice protestamur, quod nos empcionem racionabiliter factam, nostro 
mediante consensu, inter venerabilem patrem dominum Borchardum, ecclesie Lubicensis episcopum, 
suumque capitulum ibidem necnon religiosum virum dominum Rodolfum, abbatem in Stolp, 
eiusque conventum, ordinis Cysterciensis, Camminensis dyocesis, super villa Pezekowe dicta 
in nostra territorio sita, tam in proprietate quam in redditibus atque iuribus universis ad 
dictam villam pertinentibus, sicuti dictus episcopus atque Lubicense capitulum quiete atque pacifice 
possederunt, ratam et gratam, sicuti in privilegiis dicti episcopi atque capituli Lubicensis ab 
eisdem monasterio Stolpensi integraliter resignatis, nichil sibi iuris in prefata villa reservando 

tam ex parte nostri quam heredum nostrorum presencium atque futurorum, plenius continetur 
sumus perpetualiter habituri. Hanc igitur empcionem superius prelibatam ob dei reverentiam 
et amorem nostrorumque progenitorum pie memorie salutem et ob favorem, quo dictum locum 
Stolp atque ordinem Cysterciensem gracia amplectimur speciali, per presentes sub appensione 
atque testimonio nostri sigilli inviolabiliter confirmamus a nemine, quia prefatam ecclesiam 
Stolp cum hominibus dicte ville Pezekowe in nostram recepimus protectionem specialem, quo- 
quomodo infringendam1). Datum anno domini M° CCC0 XIII0 in Gutzekowe, proxima Va seria 
ante festum beate Marie Magdalene.

!) infringendum. Orig-

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Kl. Stolp Nr. 39. Das Siegel am Pergamentstreifen 
fehlt. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1236. .

2819.

1313 Juli 22 Stralsund.

Bertold und Heinrich Zitterpenning vergleichen sich mit der Stadt Stralsund wegen der 
Wasserstauung in Zitterpenningshagen.

Universis audituris presencia vel visuris Bertoldus et filius suus Hinricus dicti Citterpenning 
cum ceteris suis filiis et heredibus salutem in domino sempiternam. Serie presencium manifeste 
recongnoscimus et testamur, quod omnia dampna et omnes cause resultate et habite inter 
consules et totam communitatem civitatis Stralessund, parte ex una, et nos ac nostros universos 
heredes et successores, parte ex altera, de obstauracione aquarum nostros undique tangente 
partes et terminos in Citterpenninggeshagen sunt amicabiliter conposite et per nostram ac 
nostrorum benivolam admissionem finite et perpetualiter in hunc modum terminate, quod dicta 
civitas in perpetuum possidebit eiusdem aque obstauracionem undique campos nostros et terminos 
ville Citterpenninggeshagen tangentem secundum altitudinem et mensuram singnorum nunc 
evidenter in lingnorum phalis ibidem existencium, que inquam singna sive phali, si defecerint, 
possunt et debent sub eadem altitudine et mensura, quotiens et ubi neces se fuerit, licite 
renovari. Sed, si per nimiam pluvie seu nivis inundationem efficitur obstauracio ultra singna 
ibidem posita circa quantitatem unius medii pedis, illa non amplius quam ad cursum quatuor- 
decim noctuum perdurabit. In cuius rei firmitatem perpetuam sigilla nostra presentibus sunt 
appensa. Datum anno domini M° CCC0 XIII0 , in die Marie Magdalene, in Stralessunt civitate.

Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund (Schr. UI Schieb!. 14). Die Siegel fehlen.

Gedruckt Fabricius IV 2 S. 27 Nr. CCCCXXXVI (650).

2829.

1313 Juli 24 Greifswald.

Herzog Wartislaw IV. transsumiert die Urkunde Herzog Bogislaws IV. von 1301 Juni 15 

für Demmin.

In nomine domini amen. Nos Wartizlaus dei gracia Sclavorum, Cassubie et Pomeranie 
dux universis presencia visuris seu audituris recognitione publica protestamur, nos preamantissimi 
patris nostri, domini ducis Bugzlai recordacionis beate, litteras vero suo sigillo sigillatas, non 

16* 

abolitas, non rasas, non suspectas nec in aliqua parte sui violatas vidisse et audivisse in hec 
verba — — — (Folgt Urkunde Von 1301 Juni 15, Pomm. Urkundenbuch IV S. 16 Nr. 1992.) 
— — — Nos itaque Wartisclaus prenominatus preamantissimi patris nostri pie memorie 
prenotati factum gratum et ratum habituri ratificamus in hiis scriptis et in nomine domini prox) 
nobis et nostris coheredibus confirmamus. Ne autem alicui dubium oriatur de premissis et ne 
a posteris maliciose infringatur, presens scriptum dedimus sigilli nostri robore conmunitum. 
Huius autem confirmacionis et facti testes sunt Henninghus Bere, Wemerus et Sabellus Lepel, 
lo(hannes) Scolentin, milites, et alii plures fide digni. Datum et actum Gripeswolt anno domini 
M° CCC0 XIII, in vigilia beati lacobi apostoli.

i) pre. Orig.
Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Dep. Stadt Demmin Nr. 19, mit dem beschädigten 

roten Wachssiegel des Ausstellers am Pergamentstreifen. Abschrift in der Matricula privileg. civit. Demynn 
ebendaselbst Nr. 168.

2821.

1313 Juli 27 Sankow.

Graf Günter von Käfernburg meldet dem Bischöfe Andreas von Posen, daß er dem Posener 
Domherrn Michael einen Termin zu einer Zusammenkunft mit Heinrich von Liebenow zwecks Festsetzung 
der Grenzen von 200 Hufen im Lande Deutsch-Krone angegeben habe.

Venerabili in Christo patri domino Andree, Poznaniensi episcopo, Guntherus dei gracia 
comes de Kevernberg ad quevis beneplacita promotionem firmam et servitium semper promptum. 
Noveritis, quod assignavimus domino Michaeli, vestro nunctio, canonico ecclesie Poznaniensis, 
terminum et diem, videlicet primam feriam sequentem post nativitatem beate virginis, con
veniendi ipse vel alius seu alii nomine vestro cum Heynone de Lyvenow, milite ac nostro vasallo 
fideli, limites, metas aut distinctiones ducentorum mansorum in terra nostra Arnescrone cum 
omnibus iuribus suscipiendi, distinctiones videlicet sic nominatas: a via marchionis usque trans 
flumen Plitenys, ulterius trans flumen Scarnazstroge, eandem viam ulterius super flumen, quod 
dicitur Chudda, inter ista duo flumina, Plitenys et Chudda, ducentos mansos possidendi in agro, 
qui dicitur Gelynyek, capiet vel capient nomine vestro. In cuius testimonium presentes vobis 
mittimus nostro sigillo roboratas. Datum Sankow anno domini MCCCXIII, seria VI. post lacobi 
apostoli.

Nach dem Liber privilegiorum B Nr. 42 im Domkapitelarchive zu Posen.
Gedruckt Cod. dipl. maj. Pol. U S. 305 Nr. 960.

2822

1313 um August 1.

Der jüdische Lederhändler Heseke erneuert die Miete des Hauses des St. Georg-Hospitals zu 
Greifswald in der Rotgerberstraße für zwei Pfund, bezw. für jährlich fünf Mark.

Heseke ludeus, setarius, convenit sancti Georrii domum, in qua nunc est, ad tempora sue 
vite et dabit pro ea II talenta termino paschali et Michahelis. Si vero in dicta domo vel 
hereditate aliquid edificaverit vel melioraverit, ipso ludeo mortuo, ad dictam domum beati 
Georrii cum hereditate predicta sine inpeticione aliqua reverretur.

Heseke ludeus, setarius, convenit sancti Georrii domum, in qua1) nunc est, ad tempora 
sue vite et dabit pro ea quolibet anno quinque marcarum redditus termino paschali et Michahelis. 
Si vero medio tempore in dicta hereditate aliquid edificaverit vel meli oraverit, ipso ludeo mortuo, 
dicta hereditas cum toto edificio ad sepedictam domum beati Georrii sine inpeticione cuiusquam 
inperplexa reverretur. Actum anno predicto ad vincula beati Petri.

i) qua fehlt. Stadtbuch.

Nach dem ältesten Greifswalder Stadtbuche (Liber memorabil, XIV) Bl. 40 v.

Vergl. Bd. IV S. 261 Nr. 2341.

2823

1313 August 4 Alt-Kalen.

Bischof Heinrich Von Camin und Fürst Nikolaus II. Von Werke schlichten einen Streit zwischen dem 
Domkapitel zu Güstrow und der Stadt Güstrow.

In nomine domini amen. Nos Hinricus dei gracia episcopus ecclesie Caminensis et 
Nycolaus eadem gracia dominus de Werle universis presencia visuris vel audituris cupimus 
esse notum, quod, cum nuper inter viros honorabiles dominos Hinricum, prepositum, Iohannem, 
decanum, et capitulum Gustrowensis ecclesie, ex una, et consules ac commune civitatis Gustrowe, 
parte ex altera, esset super articulis infranotatis suborta materia questionis, huiusmodi contro
versia de utriusque partis consensu libero nobis mediantibus et auctorizantibus per amicabilem 
composicionem taliter est finita. Primo dicti consules annonam ecclesiasticam sive mensalem, 
que vulgariter missekorn dicitur, de agris ville Tebezin, que se extendit ad quinque modios 
siliginis et sex modios avene, eisdem preposito, decano et capitulo annis singulis in festo beati 
Michaelis expedite et integraliter erogabunt. Item dicti prepositus, decanus et capitulum 
porcionem canonicam de emolimento in pecunia seu quibuslibet rebus aliis consistente, quod ad 
sanctorum ymagines, truncos seu tabulas in parrochia Gustrowensi per Christi fideles, quomodo- 
libet oblatum fuerit, debent quiete percipere secundum modum, quem nos Hinricus predictus, 
episcopus Caminensis, in litteris nostris patentibus duxerimus exprimendum. Preterea domum, 
in qua lateres decoqui et fieri consueverunt, quam hactenus eciam habuerunt cum gleba in 
lateribus coquendis, vendendis, structuris faciendis et in alios usus sue ecclesie Gustrowensis 
et proprios convertendis, iidem prepositus, decanus et capitulum Gustrowensis ecclesie perpetuo 
libere possidebunt. Ceterum in curia, in qua nunc Rodolphus miles dictus Barolt suam habi
tationem constituit, sita in angulo platearum, quarum una protenditur versus stupam, alia versus 
plateam, que vocatur domstrate, nichil iuris antedicti consules sibi penitus vendicabunt, cum 
prefata curia cum suis attinendis ad ius et proprietatem Gustrowensis ecclesie pleno iure 
pertineat et ab onere quolibet civili immunis esse debeat. Que quidem immunitas una cum 
prefata domo laterum a prefatis preposito, decano et capitulo per iurisiurandi prestacionem, 
dictis consulibus presentibus et consencientibus, rationabiliter est obtenta, hoc tamen adiecto, 
quod, qui in iam dicta curia pro tempore habitaverit, duas libras cere pro honore omnipotentis 
dei ad ecclesiam conventualem Gustrowensem annis singulis iugiter ministrabit. Item memorati 
canonici Gustrowenses privatam piscaturam in stagno Gothowe debent habere, prout in privilegio 
super hoc confecto plenius continetur. Item statutum per dictos consules editum de numero 

feminarum tempore purgationis mulierum invitandarum publice revocabunt et nullo unquam 
tempore dicti consules statutum huiusmodi renovabunt nec in posterum1) similia edent statuta, 
que in libertatem ecclesiasticam possunt aliquatenus redundare. Insuper, ut memorata compositio 
inviolabiliter observetur, eam quadam pene adiectione duximus vallandam, videlicet si aliquis 
clericus huiusmodi compositionem, quod absit, infregerit vel aliquem civium verbo vel facto 
offenderit, secundum excessus sui quantitatem per suum iudicem punietur, si vero aliquis civium 
premissam ordinationem violaverit aut contra clericum verbo vel facto dereliquerit, consules, 
postquam eis hoc innotuerit, ipsum acriter punire debebunt in tantum, ut appareat eos de 
excessu huiusmodi doluisse et quod tali pena dictante ceteri a similibus arceantur. Quod si 
neglexerint, ipsi consules rei pro reatu excessus huiusmodi habebuntur, delinquens vero in 
potestate dominorum terre Gustrowensis erit iuxta eorum arbitrium puniendus, salvo tamen iure 
ecclesiastico clericis eiusdem civitatis Gustrowe, si, quod absit, excessuum merita hec requirant. 
Huius siquidem ordinationis seu compositionis testes sunt honorabiles viri Hinricus, prepositus 
Gripeswaldensis, Thidericus, archidiaconus Soldinensis, Hinricus de Rokeniz et Wizlaus, canonici 
ecclesie Colbergensis, Nycolaus, plebanus in Swichtenberghe, Everhardus2), capellanus nostri 
Nycolai predicti domini de Werle, Bernardus de Belin senior, Hinricus Vos de Stovenhaghen, 
Hinricus Vos de Demmin, Iohannes de Havelberghe et Iohannes de Zapekendorpe, milites, et 
alii quam plures fide digni et ad hec vocati specialiter et rogati. Ut autem omnia et singula 
premissa rata et inconvulsa in perpetuum permaneant, sigilla nostra una cum Gustrowensis 
capituli et civitatis Gustrowensis sigillis presentibus litteris sunt appensa. Actum in Olden-Kalant 
anno nativitatis dominice M° CCC0 tertio decimo, in crastino inventionis sancti Stephani protho- 
martyris.

i) postrum. Dipl. a) Evehardus, Dipl.

Nach dem Diplomatarium Gustrowense Bl. 38 Nr. XLVIII im Hauptarchive zu Schwerin.

Gedruckt Thiel, Beschreibung der Güstrowschen Domkirche Beil. N; Meklenb. Urkundenbuch VI S. 44 Nr. 3636.

2824.

1313 August 14 Werbellin.

Markgraf Waldemar von Brandenburg gibt dem Kloster Dargun einen Schutzbrief.

Woldemarus dei gracia Brandenburgensis, Lusacie et de Landesbergh marchio tutorque 
incliti principis Iohannis, marchionis Brandenburgensis, universis Christi fidelibus, ad quorum 
asspectum pervenerit presens scriptum, salutem et desiderium omnis boni. Omnium interest ea, 
que ad tranquilitatem spectare noscuntur et pacem, piis prosequi affectibus et pravorum conatibus 
obviare. Cum non nisi pacis tempore bene coli soleat pacis auctor, et maxime id hii exequi 
teneantur, quos supernus dispositor aliis preficere dignatus est sua ineffabili providentia, 
gladium ipsis tradendo, potestatis in signum, ut, quos dei timor a malo non revocat, severitas 
saltem judicialis valeat cohercere, inde igitur est, quod nos attendentes, quam sit in omni
potentis oculis laudabile quamque apud homines sit acceptum, prodictum opus pacis nunc prece, 
nunc minis propugnare, ut eo celebrius pacis serviatur auctori, et huiusmodi servitutis studium 
ipsi pacis auctori exhibendum maxime religiosis insidere consueverit personis, que propria 
abdicando se et sua domino dedicarunt, ad instantiam devotarum in Christo personarum,

abbatis et conventus in Dargun, ordinis Cisterciensis, ad precesque capituli generalis litteraliter nobis 
latas dicti ordinis, quem pre ceteris ordinibus sincere prosequcionis officio veneramur, abbatem, 
ipsum conventum, proprietates, homines et bona monasterii Dargunensis habita et habenda in 
nostram collegimus et presentibus colligimus litteris protectionem singularem, ipsos et sua alis 
firme securitatis nostre propter deum sincere ac fideliter supponentes, mandantes vobis, qui 
nostre estis dicioni dediti, sub virtute nostri favoris et gracie, ut dictum monasterium, personas 
et bona cum favore, promotione et diligentia pertractetis, de honore et commodo sibi providendo 
et de perversorum insultibus precavendo; ceteris quoque nostro dominio non subiectis sincera 
instantia supplicantes, ut predictis monasterio, personis et bonis promotionis et favoris affectum 
pro nostra reverentia fideliter inperciamini, pro firmo tenentes, quod ipsorum commoda, que ipsis 
inpensa fuerint, nobis reputabimus fieri, iniurias1) vero et incommoditates, si que ipsis, quod 
absit, inferri contingat, inultas pertransire nullatenus patiemur. In cuius nostre gracie ipsis induite 
stabilitatem firmam et evidentiam singularem presentes litteras ipsis dari iussimus, nostri sigilli 
robore communitas per infinita seculorum tempora valituras. Datum Werbelin anno domini 
M° CCC0 XIII0 , in vigilia assumptionis beate Marie virginis gloriose.

!) iniuria. Cod.
Nach dem Codex Rugianus Bl. 49 v Nr. 140; Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1233.
Gedruckt Riedel, Cod. dipl. Brand. II 1 S. 493 Nr. 590; Fabricius IV 2 S. 9 Nr. 651 (Reg.); Meklenb. 

Urkundenbuch VI S. 49 Nr. 3639.
Die Urkunde ist nur ausgenommen, weil sie im Codex Rugianus überliefert ist.

2823.

1313 August 23 Stettin.

Herzog Otto I. schenkt dem Nonnenkloster vor Stettin Ungeld, Getreide- und Geldbede, Steuern, 

ethepenninge, Wagendienst und alle anderen bäuerlichen Dienste in den Dörfern Güstow, Barnimslow, 
Pomellen, Colbitzow, Pritzlow, Marsow, Zabelsdorf, Frauendorf, Züllchow, Bollinken, Bredow, Wahrlang, 
Rosow, Schönfeld, Roderbeck, Stöwen, Ladenthin, Radekow, Damitzow, von zwei Hufen in Stolzenhagen, 
acht Hufen in Pinnow, vier Hufen in Reinkendorf, zwei Hufen in Tantow, drei Hufen in Krackow, 

acht Hufen in Daber, und von allen ihren Mühlen.

In nomine domini amen. Otto dei gratia Slaviae, Cassubiae et Pomeraniae dux omnibus 
in perpetuum. Expedit re vera et cautum est summopere, ut pii actus principum testibus 
idoneis et scriptis autenticis roborentur, ne oblivionis scrupulo aliquociens dediti malitiose per 
posteros impugnentur. Quamobrem scire volumus tam posteros quam praesentes, quod ob 
reverentiam omnipotentis dei et suae matris Mariae semper virginis et ob animarum parentum 
et praedecessorum1) nostrorum salutem dilectis nobis in Christo abbatissae et conventui sancti
monialium monasterii Stetinensis2) dedimus, donavimus, appropriavimus et perpetue confirmantes 
in praesentibus assignamus omne nostrum ungheldum, praecariam videlicet tam frugum quam 
denariorum, talleas et exactiones et denarios, qui ethepenninge dicuntur, cum servitio curruum 
et universis caeteris servitiis rusticalibus, quocunque nomine censeantur, et cum omnibus 
emolimentis, quae nobis et nostris successoribus derivari possent de villis Gustów, Berenzlaw, 
Pomelle, Colbatzkowe, Priszlaw, Warsów, Sabelstorp, Frowendorp, Sylicho w, Boldyn, Bredow, 
Warlanke, Rosow, Schonenvelde, Roderbeke, Stobe3), Lodentyn, Radekow et Damesow et etiam 
de duobus mansis, quos habent in Stoltenhagen, et de4) octo mansis, quos habent in villa 
Pinnow, et de quatuor mansis, quos habent in villa Reynekendorp, et de duobus mansis, quos 

habent in villa Tantow, et de tribus mansis, quos habent in villa Crakow, et de octo mansis, 
quos habent in villa Dobere, et de molendinis omnibus dicto conventui adhaerentibus et de 
cunctis bonis aliis ad dictum conventum iure proprietatis pertinentibus, quae nunc habent et 
quae a nobis et nostris haeredibus et successoribus perpetue habere poterint in futurum, cum 
omni iure et libertate quiete, libere ac pacifice sine nostro ac nostrorum officialium qualicumque 
impedimento perpetuo possidenda, ita quod in villis et molendinis praedictis et suis terminis 
et cunctis bonis earum habitis et habendis nihil nobis iuris sive nostris successoribus, nisi 
tantum orationes dicti monasterii, reservamus. Cum autem illustris princeps dominus Barnim, 
quondam dux Stetinensis, noster genitor praedilectus, praedicti monasterii fundator, piae 
recordationis, omnia et singula bona, cum quibus praedictas sanctimoniales appropriaverat, tali 
devota intentione perpetuavit et suis perpetuis literis confirmavit, quod libertatem et tranquillitatem 
in bonis suis perpetue sibi datam sua posteritas infringere non deberet, sed magis circa ea pia 
gestans viscera ipsis in suis indigentiis subveniendo larga manu assisteret et suis auxiliis et 
maturis consiliis ipsis in necessitatibus fideliter adhaereret. Nos igitur hoc animadvertentes, 
pii patris nostri ex intimo cordis affectu cupientes sequi vestigia et suam5) implentes in hoc, 
in quantum poterimus, voluntatem6) omnia et singula bona praedicta, cum quibus praedictae 
sanctimoniales fundatae seu appropriatae existant, non ea minuendo, sed semper augmentando, 
ne libertas, quam nos et noster pater praefatus6) ipsis sanctimonialibus in dictis suis bonis 
dedimus, ab aliquibus impostorum infringatur, perpetue duximus confirmandam, unde haeredes 
et successores nostros cum instantia petentes, ne moniales saepedictas et simplices Christi 
ancillas die noctaque deo iugiter famulantes in praedictis bonis, quae deo et gloriosae virgini 
Mariae matri suae cum magna devotione obtulimus et, cum quibus fundatae et7) appropriatae 
sunt, per se seu per suos officiales et satellites molestare praesumant, sed potius ea semper 
magis ac magis ampliantes et suis literis autenticis ulterius confirmantes, libertatem praefatam 
inviolabiliter observare, hoc oculis cordis notabiliter inspicientes, quod semper virgines sunt et 
virtute perpetuae castitatis praecinctae et soli deo desponsatae, sibimetipsis nullum iuvamen 
praestare valentes et ab earum bona infestantibus se personaliter nequeunt defensare. Necessarium 
itaque est, ut speciali defensione respiciantar et a cunctis deum diligentibus et praecipue a 
terrarum principibus protegantur, quia ita omnium bonorum operum8), quae in praedicto 
monasterio perpetue peragentur9), fiant10) participes et renumeratione divina aeterna adipiscentes 
praemia cum sanctis beatitudinem perpetuam perhenniter valeant possidere. Item si de bonis 
memoratis sanctimonialium per nos et nostros antecessores11) deo devote oblatis quibusdam 
aliis personis quiddam contulimus seu nos et nostri successores per quorundam petitiones 
excitati, ut de eisdem bonis aliis personis adhuc quiddam forsitan conferemus, hanc quippe 
collationem revocamus, cassamus, irritamus, inanem et irritam nunciamus et eam nullius omnino 
existera firmitatis. Caeterum si nos et nostri haeredes et successores per totam terram nostram 
generalem praecariam de bonis collatis et non collatis universaliter duximus12) intimandam, 
volumus et perpetue confirmando et observando statuimus, ut bona monialium praedictarum ab 
huiusmodi praecaria et ab omni alia exactione, ut praemissum est, semper libera in perpetuum 
maneant et exempta, adiicientes etiam, quod, si qui ausu temerario praedicta bona impugnare 
incaeperint, libertatem, quam nos et nostri praedecessores13) praedictis sanctimonialibus dedimus, 
infringentes, ita quod angariationes vel in praecaria vel in qualicunque alia exactione seu 
quicquam molestiae ipsarum bonis inferre praesumpserint, hanc inquam exactionem non esse 
debitam, immo pro opere nefario et pro spolio reputamus. Officiales autem et ministri ipsarum 

monialium hoc sentientes, spoliatores huiuscemodi14) et nostrae donationis violatores insecuti 
fuerint in civitates vel in castra vel15) in opida vel in villas seu in quemcumque16) locorum 
devenerint17), literasque libertatis praedictorum bonorum producentes18) et ostendentes autenticas 
indicium et iustitiam sibi fieri postulantes, mandamus consulibus, burgensibus, castrensibus, 
opi danis et villanis19), qui ad hoc fuerint requisiti, ut cum summa diligentia sint parati iuris 
sufficientiam adversus spoliatores praedictos ipsis conquerentibus ordinare sive etiam ipsi actores 
in iure ecclesiastico sibi hoc fieri petierint vel civili, non excludentes illos, qui de bonis in 
praedictarum monialium proprietatibus illicite abstractis ratione persolutionis suorum debitorum 
scienter se intromiserint, ita quod sibi persolvi fecerint cum eisdem; tales enim pari et eadem 
paena puniendi sunt et audacter contra eos secundum praedictorum iurium exigentiam procedatur 
et fortiter angarientur20), donec praedictis sanctimonialibus pro violentia eis inflicta ac illata 
fuerit satisfactum, et hoc esse de iussu, consensu et de nostra licentia speciali coram cunctis 
praesentia intuentibus profitemur, praeterea si qui autem praedictis donationibus et appro
priationibus nostris post discessum nostrum iure ecclesiastico vel civili per novas suorum iurium 
inventiones obstructive forte praesumerent contraire, praefatis haeredibus et successoribus nostris 
humiliter supplicantes, ut hoc nullatenus admittentes manu valida destruant cum potentia 
compescendo, ita ut simili modo ipsis forsan in suis actibus non contingat et, ne id idem post 
eorum discessum videatur suis donationibus perpetuis et appropriation ibus obviari, quia huius- 
modi rigorem quoad nostrae vitae tempora contra saepedictas donationes nostras et elemosinas 
adversantes decrevimus et in cordibus nostris statuimus firmiter et inpermutabiliter observandum, 
et sic actus et donationes principum et nobilium dominorum perpetuam habebunt permanentiam 
et a progenie in progenies sempiternaliter perseverent. Ad praemissorum evidentiam firmiorem 
praesens scriptum nostro sigillo21) duximus roborandum. Testes huius nostrae donationis sunt 
Henri eus, abbas in Colbatz, Theodericus Luchto, noster marschalcus, Johannes de Hindenborch, 
pincerna, Conradus de Elsholte, Wilhelmus Trampe, Gherardus de Bertekow, Johannes et Wernerus 
dicti Bukeman, Rodolphus de Moringhe, Johannes de Steynbeke, milites, Petrus de Brakel et 
Johannes de Wossow, consules civitatis Stetin, et quamplures alii fide digni. Actum et datum 
Stetin anno domini MCCCXIIT, in vigilia beati Bartholomaei apostoli.

i) progenitoribus. B. 2) Stetin. B. 3) Stoben. B. 4) de fehlt. B. 5) voluntatem in B hinter suam. 
6) praefatis. B. 'O seu. B. 8) operum fehlt. B. 9) perageretur. B. 10) fiunt. A. fuerint. B. n) pro
genitores et antecessores. B. 12) duxerimus. B. 13) progenitores et praedecessores. B. 14) huiusmodi. B. 
15) vel fehlt B. i3) seu quocunque. B. 17) devenerunt. A. 18) perducentes. A. 19) opidanis, villanis et 
castrensibus. B. 20) angariantur. B. 21) nostris sigillis. B.

Nach dem Diplomatarium monasterii sanctimonialium Stetinensium (Adelung. Bibl.) Bl. XXXVI 
Nr. 23 (A). Abschrift im Staatsarchive zu Stettin: Stettiner Archiv P. I Tit. 63 Nr. 7 a Bl. 48. Bis auf die 
mit B verzeichneten Varianten, sowie Eingang, Zeugen und Datierung wörtlich gleichlautend ist die Urkunde der 
Herzoge Otto I. und Barnim HI. von 1320 April 30 ebenda Bl. XXXVHI Nr. 24. Transsumt von 1334 April 4 
(Zeugen und Datierung fehlen) ebenda Bl. XL VT a Nr. 29.

2828.

1313 August 26 Camiu.

Bischof Heinrich von Camin transsumiert und bestätigt die Urkunde Fürst Johanns II. von Werte 

von 1311 November 28 für den Ritter Wülfing Schade.

Hinricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus presencia 
visuris salutem in domino. Noveritis, nos litteras nobilis domini Johannis de Werle non 

17Pommersches Urkundenbuch, Band V.

abolitas, non cancellatas nec in aliqua sui parte viciatas recepisse in hec verba — — — 
(Folgt Urkunde Von 1311 November 28, Meklenb. Urkundenbuch V S. 604 Nr. 3498.) — — — 

Nos itaque considerantes omnia et singula predicta rationabiliter ordinata ipsa grata et rata 
habentes auctoritate ordinaria in nomine domini presentibus confirmamus. In cuius evidentiam 
pleniorem nostrum sigillum presentibus est appensum. Datum Camyn anno domini M° CCC0 XIII0, 
dominica proxima post festum beati Bartholomei apostoli.

Nach dem Originale im Hauptarchive zu Schwerin s. r. Kl. Dargun. Abhangendes Siegel fehlt.

Gedruckt Meklenb. Urkundenbuch VI S. 52 Nr. 3643.

2827.

1313 August 26 Camin.

Bischof Heinrich von Camin trifft Bestimmungen über die Verteilung der Opfergaben in den 
Kirchen der Caminer Diözese.

Hinricus dei gracia Camyn en sis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus salutem in 
perpetuo salutari. Cum clerus noster et consules seu provisores ecclesiarum tam civitatum quam 
villarum nostre dyocesis nos dudum angariassent questionibus infinitis de petitionibus, que 
per tabulas deportatas ab ipsis consulibus seu provisoribus fiunt in ecclesiis, et oblationibus seu 
elemosinis oblatis ad ymagines et ad truncos, quid et quantum cuiquam deberet et possit 
secundum iuris exigenciam derivari, habito tandem super eo maturo consilio cum capitulo nostre 
ecclesie Camynensis nostrisque prelatis universis, ut eorum altercationes seu disscensiones super 
istis finaliser decideremus, invenimus huiusmodi consuetudinem ab antiquo a venerabilibus in 
Christo patribus nostris prodecessoribus per totam dyocesin Camynensem mandatam inviolabiliter 
observari: videlicet quod de petitionibus, que1) per tabulas fiunt a consulibus seu provisoribus 
aut ab aliis quibuscunque in civitatibus aut villis, in ecclesiis vel in cimiteriis aut quocunque 
loco, plebanus seu rector ipsius ecclesie in quinque festis principalibus, scilicet nativitatis 
Christi, pasche, penthecostes et uno festo beate virginis, quodcunque ipse plebanus seu rector 
ipsius ecclesie elegerit, et festo dedicationis ecclesie vel patroni secundum arbitrium ipsius 
plebani vel rectoris tollet medietatem, diebus vero apostolorum et omnibus aliis festis celebribus, 
diebus dominicis simplicibus tantummodo exceptis, tertiam partem tollet, oblationes autem, que 
offeruntur super ymagines et ad truncos positos seu positas in ecclesia, porticu vel cimiterio, 
ipse plebanus seu rector ecclesie equaliter dividet cum ecclesia et percipiet equa sorte, sed de 
truncis positis extra cimiterium, scilicet in plateis vel in campis, tertiam partem habeat, quotiens 
ipsos contingent aperiri, quos plebanus sua claudet sera et iurati ecclesie sua, ne suspicio aliqua 
sit utriusque. Verumptamen, quod in die et nocte parasceue offertur ad crucem vel in nocte 
et in die pasche, ipse plebanus vel rector ecclesie integraliter tollet, contradictione qualibet 
postergata; cera tamen et linum ad ymagines oblata vel oblatum pro luminaribus ecclesie 
reservetur. Consuetudinem itaque supradictam approbantes, singula ac omnia supradicta autoritate 
ordinaria una cum capitulo nostro ordinamus, instituimus et mandamus sub pena anathematis 
inviolabiliter observari. In cuius evidentiam pleniorem presens scriptum nostro et capituli nostri 

sigillis fecimus communiri. Datum Camyn anno domini millesimo CCC0 XIII0 , dominica2) post 
Bartholomei apostoli proxima.

i) Fehlt. Matr. 2) domina. Matr.
Nach Dregers Abschrift der Matrikel des Colberger Domkapitels tLoeper Mscr. 221) S. 38 Nr. 33.
Nach Clandrians Registratur der Güstrowschen Stiftsbriefe S. 332 im Hauptarchive zu Schwerin iDomstift Güstrow) 

gedruckt Meklenb. Urkuudenbuch VI S. 52 Nr. 3642 (Reg.).

2828.

1313 August 29 Colberg.

Bischof Heinrich von Camin verleiht dem Colberger Domkapitel als Entschädigung für das ihm 
entzogene Dorf Dargetitz und den halben Zehnten in Rnnow den halben Zehnten zu Pustar, sechs Drömt 
Hafer aus Biziker und die sechs Hufen der Feldmark Metlow bei Zernin zur Dotierung der beiden 
vom Domkapitel gestifteten Minorpräbenden, deren eine Busso, Pfarrer in Friedeberg, und die andere 
der Priester Hermann Plötz erhält.

Henricus dei gracia Camynensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus presen cia 
visuris salutem in eo, qui est omnium vera salus. Ne res geste in oblivionem deveniant, 
presertim que divini iuris existunt, expedit, ut scripture testimonio roborentur. Hinc est quod 
presentibus recognoscimus et notum cupimus esse universis, quod nos villam Dargetiz sitam 
prope castrum nostrum Gorlin, que cum fundo suo, proprietate, omni iure et utilitate ad 
honorabiles viros decanum et capitulum canonicorum ecclesie sancte Marie in Colbergh communiter, 
et decimam dimidiam in villa Runow, que ad eiusdem Colbergensis ecclesie prepositum specta
verant ab antiquo, abstulimus et castro adiecimus memorato, castellanorum ipsius castri villam 
et decimam predictas usibus deputantes. In restaurum vero decano, preposito et capitulo 
predictis dimidiam decimam ville Pustarze et sex tremodios avene in villa Byzicker et proprietatem 
campi dicti Metlow sex mansorum ville Cernin adiacentis dedimus de pleno consensu nostri 
capituli Camynensis. Verum prepositus, decanus et capitulum ecclesie Colbergensis sepedicti, 
nostro affectui contraientes [!], de novo duas pueriles prehendas in ipsorum ecclesia instaurarunt 
de voluntate nostra, quarum alteram cum dimidia decima sua in Pustarze, reliquam vero cum 
predictis sex tremo diis avene dotarunt, ad quarum unam dominum Bossonem, rectorem ecclesie 
in Vredebergh, ad alteram vero Hermannum sacerdotem dictam Plötze ad nostras preces in suos 
receperunt canonicos et in fratres, ita quod prefatis canonicis tempore suo ascensus sui ordine 
introitus ad maiores ipsius ecclesie prehendas pateat, sicut in ipsa ecclesia est hactenus 
observatum, hoc adiecto, quod, cum prefate prehende et ipsarum altera vacare contigerit modo 
quocunque, redditus prehende vacantis ad communia dicti capituli redeant, cum prefatis duobus 
canonicis in ipsorum creatione ius non misit creatum, quod et moritur ipsis defunctis. Ut autem 
huiusmodi nostra et dictorum canonicorum Colberghensium ordinatio, ut premissum est, rata 
permaneat et stabilis perseveret, presens scriptum dedimus1) nostro ac capituli Camynensis 
ecclesie sigillis communitum. Datum anno domini millesimo CCC0 XIII, in die decollacionis 

Iohannis baptiste in civitate Colbergh.

i) dedimus fehlt. Matrikel.
Nach Dregers Abschrift der Matrikel des Colberger Domkapitels (Loeper Mscr. 221) S. 23 Nr. 24; Dregcr, 

Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1240.
Erwähnt Wachsen, Geschichte der Altstadt Colberg S. 411. Vergl. auch Urkunde von 1308 Januar 2, Pomm. 

Urkundenbuch IV S. 289 Nr. 2386.

2829.

(Nach 1313 August 29.]

Bischof Heinrich von Camin verleiht dem Colberger Domkapitel als Entschädigung für das ihm 
durch Bischof Hermann entzogene Dorf Darghetiz und den Zehnten in Runow den Zehnten zu Pustar, 
sechs Drömt Hafer aus Biziker und die sechs Hufen der Feldmark Metelow bei Zernin zur Dotierung der 
beiden Minorpräbenden, deren eine Busso, die andere Hermann Plötz erhält.

Hinricus dei gratia Camynensis ecclesie episcopus universis, ad quorum noticiam presens 
scriptum pervenerit, salutem in domino. Ordo rationis exigit et consuetudo approbat, ut res 
geste rationabiliter, ne in oblivionem deveniant, scripturis autenticis roborentur. Hinc est quod 
universitati vestre notum esse cupimus per presentes, quod relatione fide dignorum informati 
sumus et instructi, quod bone memorie dominus Hermannus, episcopus Camynensis, predecessor 
noster, villam Darghetiz cum omni iure et proprietate ac decimam ville Runow, que ad capitulum 
et ad canonicos ecclesie Colbergensis spectabant ab antiquo, eisdem canonicis et ecclesie 
Colbergensi abstulit et opido nostro Corlin addidit et adiecit, nulla recompensatione dictis 
canonicis et ecclesie Colbergensi facta de premissis. Verum prepositus, decanus et capitulum 
prefate ecclesie Colbergensis nobis frequenter ac intente suis precibus institerunt, quod nostre 
et prodecessoris nostri Hermanni animarum salutis memores essemus, ut eisdem ac ecclesie sue 
restaurum aliquod competens de villa et decima prodictis facere dignaremur. Attendentes itaque, 
quod is, qui alteri in honore succedit, ab onere non videtur supportari, volentes igitur saluti 
tam nostre quam dicti Hermanni prodecessoris nostri animarum consulere, de consensu et 
voluntate prepositi, decani ac capituli nostre ecclesie Camynensis preposito, decano et capitulo 
ecclesie Colbergensis in restaurum ville et decime sepememoratarum *) decimam in villa Pustars et 
sex tremodios avene in villa Byzicker et proprietatem campi sex mansorum dicti Metelow siti 
inter villam Cernyn et villam Bartin dedimus et assignavimus perpetuis temporibus libere possi
dendos. Preterea prepositus, decanus et capitulum sepememorate ecclesie Colbergensis ad 
voluntatem et ad instanciam nostram dominum Bossonem et dominum Hermannum dictum Ploz 
in suos canonicos ac in fratres receperunt, eisdem duas pueriles prehendas in ipsorum ecclesia 
faciendo, deputantes domino Bossoni sex tremodios avene in villa Byzicker ac dicto domino 
Hermanno decimam in Pustars nomine prebendarum suarum annuatim percipiendos. Cum 
autem prefatus Bosso per adoptionem et consuetudinem ascensus ecclesie Colbergensis maiorem 
prehendam consecutus fuerit in eadem, vel cum predicta sua minor prebenda per obitum sive 
per renunctiationem ipsius aut alio modo vacare contigerit, dicte sex tremo dii avene ad dictorum 
canonicorum Colbergensium communia devolventur. Similiter cum prefatus Hermannus maiorem 
prehendam in dicta ecclesia Colbergensi consecutus fuerit aut alio modo minor sua prebenda 
vacaverit, premissa decima in Pustars ad prefatos canonicos et ad capitulum modo simili 
devolvetur, promissas vero minores prehendas aut alterutram earum modo predicto exnunc 
prout extunc annullamus et prehendas decernimus fore nullas. In cuius rei testimonium 
sigillum nostrum et capituli nostri presentibus sunt appensa.